狮工信科函〔2025〕49 号

答复类型：A 类

关于市政协八届四次会议第49号提案的答复函

侯国富委员：

《关于大力发展生物新质高新产业的建议》（第 49 号）收悉，

该建议由我单位会同石狮市市场监管局、石狮市海洋发展局办理。

现答复如下：

一、产业发展现状

目前，石狮市现有 5 家生物医药企业，集中在海洋生物医药

领域，涵盖高科技精深加工和原料药研发。2025 年 1-5 月，生物

医药制造业产值达 9.21 亿元，同比增长 2.3%。其中，大德康元

专注中药饮片生产，华宝海洋生物以氨基葡萄糖系列原料药出口

欧盟为特色，中益制药则以中药提取物和濒危原料药为核心，研

发实力突出。整体呈现“中药饮片筑基、海洋资源开发破局、创

石狮市工业信息化和科技局

石狮市市场监督管理局

石 狮 市 海 洋 发 展 局

— 2 —

新药与原料药协同推进”的特点，初步形成从资源利用到创新转

化的产业链条。

二、发展措施与成效

（一）持续优化产业发展环境

1.健全机制，强化政策赋能。一是成立石狮市生物医药产业

发展小组，挂靠市工业信息化科技局、市场监督管理局，负责生

物医药产业链建链强链补链统筹、政策制定、上级协调、问题解

决及产业路线图绘制，指导开展对标招商，精准对接上下游目标

客商，策划项目促进产业高质量发展。二是积极落实《关于深入

推进科技特派员制度服务乡村振兴和助力产业转型实施方案》、

《石狮市进一步提升企业自主创新力若干措施》等政策，从主体

培育、平台引进、人才招引、成果转化等多维度、全方位加大海

洋生物产业科技创新支持力度，以“221”项目（2 个专业园区、

2 个专业市场、1 个物流基地）为依托，重点建设生物医药产业园

区。成功申报 5 个生物医药领域省级团队科技特派员、16 个省个

人科技特派员，为本地生物医药企业提供精准技术咨询服务，推

动产业集群发展。

2.金融助力，破解资金难题。石狮市狮城产业引导基金有限

责任公司出资 1000 万元参与泉州市知识产权运营二期资金，聚焦

知识产权运营关键环节，为生物医药产业开辟多元化融资渠道，

有效缓解企业资金压力。

3.精准定位，多措并举，明确发展方向。一方面明确方向，